
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 140  delibera

Data  18-08-2021

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo di bonifica dell'edificio
donato ad Amatrice da Enrico Brignano, dalle infiltrazioni di acqua
meteorica  per adibirlo a sede provvisoria del Museo Civico "Cola
Filotesio".

L’anno    duemilaventuno  il giorno   diciotto del mese  di   agosto   alle ore  17:10  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che i ripetuti eventi sismici oltre al catastrofico bilancio in termine di perdite umane ha causato
danni all'intero territorio, tra cui la chiesa di S. Emidio sede del Museo Civico “Cola Filotesio” di Amatrice,
le opee recuperate, si trovano in parte; esposte a Rieti nella mostra “Oltre una sorte avversa. L’arte di
Amatrice e Accumoli  dal terremoto alla rinascita”, e la restante parte presso il deposito dei Carabinieri
Forestali di Cittaducale sotto la tutela  del Ministero dei Beni Culturali;

CONSIDERATO il forte legame  della popolazione con le suddette opere  che sono  ad oggi una delle
poche testimonianze, superstiti, in grado di poter ricostruire una memoria storica collettiva;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 21/07/2020  che individua l’edificio
donatoci da Enrico Brignano, quale sede espositiva provvisoria in attesa che venga ricostruita la Chiesa di S.
Emidio, Museo Civico “Cola Filotesio”;

CONSIDERATO che a breve ci verranno restituite le opere  da parte della Soprintendenza, sia quelle in
deposito a Cittaducale che le altre esposte  nella mostra “Oltre una sorte avversa. L’arte di Amatrice e
Accumoli  dal terremoto alla rinascita”  in essere presso palazzo Dosi Delfini a Rieti;

RILEVATE  nel suddetto edificio delle criticità  relative alle condizioni microclimatiche causate in
particolar modo dall’infiltrazione d’acqua meteorica, che condiziona all’interno il grado di umidità, elemento
particolarmente dannoso per la corretta conservazione delle opere d’arte;

RITENUTO di dover intervenire per garantire nel migliore dei modi la salvaguardia delle opere, con
interventi atti ad eliminare possibili condizioni sfavorevoli alla corretta conservazione delle stesse;

VISTO il progetto definitivo redatto dall’ufficio tecnico lavori pubblici  dall’Arch. Brunella Fratoddi e
dall’ing. Alessandro Testi, che riguarda la copertura dei due spazi che si sono venuti a creare, lungo il  lato
est e lato ovest  dell’edificio Brignano, con l’eliminazione della gronda dell’edificio per la realizzazione di
una pensilina in ambo i lati, inoltre è prevista la modifica dell’andamento e la destinazione di alcuni pluviali
della copertura della pensilina pedonale, che scaricano  nelle adiacenze dell’edificio;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO  il regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il bilancio di previsione 2021-2023;
VISTO l’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti favorevoli, resi nei modi e forme di legge.

D E L I B E R A

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende1)
integralmente riportata;

di approvare il progetto definitivo per l’eliminazione delle infiltrazioni d’acqua  meteoriche presso2)
l’edificio donatoci da Enrico Brignano da destinare a sede provvisoria del Museo Civico “Cola Filotesio
di Amatrice per  un importo totale  di € 1.850,00;

Di dare incarico all’Ufficio Tecnico Settore IV LL.PP. Manutenzione e Patrimonio affinché  proceda  con3)
i successivi atti alla realizzazione dell’intervento;

di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile.4)



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 02-09-2021                      Reg. 1549

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 18-08-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 18-08-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


